

# आवेदन पत्र भरने के लिए दिशा निर्देश

## **1. आवेदन शुल्क :-**

प्रवेश आवेदन शुल्क सामान्य एवं अन्य पिछड़े वर्ग हेतु रु. 400/- (अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/विकलांग हेतु रु. 200/-) निर्धारित है।

1. प्रवेश आवेदन शुल्क का भुगतान दो प्रकार से किया जा सकता है।

(क) कूल सचिव, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर छ.ग. के पक्ष में जारी एवं बिलासपुर छ.ग. पर देय किसी भी अनुसूचित बैंक द्वारा जारी डिमांड ड्रापट से।

(ख) सम्बंधित विभाग से जारी चालान के माध्यम से विश्वविद्यालय परिसर, कोनी, बिलासपुर में स्थित पंजाब नेशनल बैंक अथवा बैंक आफ इण्डिया की शाखा में नगद जमा करके।

2. मूल बैंक ड्राफ्ट/चालान की प्रति के साथ विश्वविद्यालय के वेब साइट से डाउनलोड किये गये आवेदन पत्र पूर्ण रूप से भरकर एवं समस्त शैक्षणिक अंकपत्र/प्रमाणपत्र, जाति प्रमाणपत्र के साथ विभागाध्यक्ष, (सम्बंधित विभाग का नाम) गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर (छ.ग.)

**495009** के कार्यालय में रजिस्टर्ड डाक/स्पीड पोस्ट/कोरियर अथवा सम्बंधित विभाग में व्यक्तिगत रूप से नियत तिथि 16 जुलाई 2012 तक जमा करना होगा। अभ्यर्थियों को आवेदन पत्र डाक से प्रेषित करने के बजाय व्यक्तिगत रूप से सीधे संबंधित विभाग में जमा करने की सलाह दी जाती है, अन्यथा विलम्ब के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा। कृपया यह नोट कर लें कि नियत तिथि (16 जुलाई 2012) के पश्चात प्राप्त आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा।

नोट— अभ्यर्थी डिमांड ड्रापट के पीछे अपना नाम एवं पाठ्यक्रम का नाम अवश्य लिखें। 2) अ.जा./अ.ज.जा. वर्ग के उम्मीदवारों को प्रवेश परीक्षा शुल्क में छूट मांगते हुए आवेदन पत्र की हार्ड कापी के साथ जाति प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित छाया प्रति संलग्न करना होगा। 3) किसी भी स्थिति में शुल्क न तो वापस किया जायेगा, न ही किसी अन्य पाठ्यक्रम के लिये स्थानांतरित अथवा परवर्ती वर्ष के लिये सुरक्षित रखा जायेगा।

## **2. महत्वपूर्ण तिथियाँ:-**

क) आवेदन पत्र विश्वविद्यालय में जमा करने की अन्तिम तिथि — 16 जुलाई 2012

ख विश्वविद्यालय बेवसाइट पर सूची जारी करने की तिथि — 20 जुलाई 2012

ग) प्रवेश की तिथि — 21 जुलाई से 30 जुलाई तक

## **3. आवेदन पत्र भरने के लिए दिशा निर्देश:-**

आवेदन फार्म अभ्यर्थी द्वारा स्वयं अपने हस्तलेख में नीली या काली पेन से भरना चाहिए। पेंसिल से भरे गये फार्म स्वीकार नहीं किये जायेंगे। अभ्यर्थी का नाम, पिता का नाम, माता का नाम एवं जन्मतिथि का उल्लेख आवेदन फार्म में ठीक उसी प्रकार होना चाहिए जैसा कि हाईस्कूल के अंकपत्र/सर्टीफिकेट में अंकित है।

1. **डिमांड डाफ्ट/चालान का विवरण-** अभ्यर्थी डाफ्ट नम्बर, तिथि, धनराशि, बैंक का नाम, जारी करने वाली शाखा का नाम, देय स्थान का नाम आवेदन पत्र के पृष्ठ कमांक 1 में निर्धारित जगह पर लिखें। विश्वविद्यालय द्वारा जारी चालान के माध्यम से जमा करने की स्थिति में चालान नम्बर, दिनांक एवं धनराशि का उल्लेख करें।

2. **श्रेणी-** आप जिस श्रेणी ( सामान्य, अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, अन्य पिछड़े वर्ग) से सम्बंधित हैं उसके सम्मुख कोष्ठक में सही का निशान लगाएं।

**3 एवं 4—पाठ्यक्रम का नाम एवं कोड नं.—**केवल निम्न पाठ्यक्रम, जिनमें सीटे रिक्त हैं, अर्हता के अनुरूप विषय समूह का चयन करते हुए पाठ्यक्रम का नाम एवं कोड से का उल्लेख आवेदन पत्र के कमांक 3 एवं 4 में अवश्य करें।

Name of the Course- Integrated UG/PG	Course Code	Name of the Course- Integrated	Course Code
5 Year Integrated UG/PG in English	109	5 Year Integrated UG/PG in Botany	103
5 Year Integrated UG/PG in Hindi	110	5 Year Integrated UG/PG in Chemistry	104
5 Year Integrated UG/PG in Library & Inf. Sci.	113	5 Year Integrated UG/PG in Zoology	118
5 Year Integrated UG/PG in Journalism & MC	112	5 Year Integrated UG/PG in Physics	115
5 Year Integrated UG/PG in Economics	107	5 Year Integrated UG/PG in Electronics	108
5 Year Integrated UG/PG in History	111	5 Year Integrated UG/PG in Rural Technology	117
5 Year Integrated UG/PG in Political Science	116	5 Year Integrated B.A.- LLB (Sub. To BCI Approval)	120
5 Year Integrated UG/PG in Commerce (B.Com)	105	5 Year Integrated B.Com.-LLB (Sub. To BCI Approval)	122
5 Year Integrated UG/PG in Anthropology	101		
Name of the Course- Graduate	Course Code	Name of the Course- Graduate	Course Code
B.Sc. in Forestry	201	B.Lib. & Information Science	203

Name of the Course- Post Graduate	Course Code	Name of the Course- Post Graduate	Course Code
M.Sc. in Electronics	308	M.A. in Political Science	328
M.Sc. in Computer Science	314	M.A. in History	322
M.Com.	317	M.A. in Economics	323
M.Sc. in Rural Technology	318	M.A. in Hindi	324
M.Sc. in Forestry, Wild Life & Envi. Science	319	M.A. in English	325
M.A./M.Sc. in Anthropology	320	Master of Mass Communication (M.M.C.J)	326
M.A. in Public Administration	321	M.Lib.& Information Science	327
Name of the Course- Diploma	Course Code	Name of the Course- Diploma	Course Code
Diploma in Pharmacy	601	Diploma in French Language	603
Diploma in German Language	602		

5. **लिंग-** यदि आप पुरुष हैं तो पुरुष के लिए बनाये गये बाक्स में सही का निशान लगायें और दूसरा बाक्स खाली रखें। यदि आप महिला हैं तो महिला के लिए बनाये गये बाक्स में सही का निशान लगाए और दूसरा बाक्स खाली रखें।

6. **जन्म तिथि-** हाईस्कूल के प्रमाण पत्र में अंकित अंग्रेजी कैलेन्डर के अनुसार बाक्स में जन्म का दिन, माह व वर्ष भरें।

**ददाहरण-** यदि आपकी जन्मतिथि 5 जून 1994 है, तो इसे नीचे दिये गये विवरण के अनुसार लिखें।

0	5	0	6	1	9	9	4
---	---	---	---	---	---	---	---

**अधिकतम आयु-** 1. स्नातक स्तर के पाठ्यक्रम हेतु— सामान्य वर्ग हेतु 22 वर्ष पिछड़े वर्ग हेतु 25 वर्ष तथा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं विकलांग वर्ग हेतु 27 वर्ष होगी। 2. परास्नातक, श्री.सिल. एवं डिप्लोमा पाठ्यक्रम हेतु— सामान्य वर्ग हेतु 25 वर्ष अन्य पिछड़े वर्ग हेतु 28 वर्ष तथा अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति एवं विकलांग वर्ग हेतु 30 वर्ष होगी। एम.लिब पाठ्यक्रम हेतु क्रमशः 27वर्ष, 30वर्ष एवं 32वर्ष होगी।

7. **अभ्यर्थी का नाम** — अभ्यर्थी अपना नाम अंग्रेजी के कैपिटल लेटर में, हाईस्कूल के प्रमाणपत्र के अनुसार लिखें। नाम के दो शब्दों के बीच के एक बॉक्स खाली रखें। नाम से पहले श्री, श्रीमती, कुमारी, आदि न लिखें।

8. **पिता का नाम** — अभ्यर्थी पिता का नाम अंग्रेजी के कैपिटल लेटर में, हाईस्कूल के प्रमाणपत्र के अनुसार लिखें। नाम के दो शब्दों के बीच के एक बॉक्स खाली रखें। नाम से पहले श्री, मि., डॉ. आदि न लिखें।

9. **माता का नाम** — अभ्यर्थी माता का नाम अंग्रेजी के कैपिटल लेटर में, हाईस्कूल के प्रमाणपत्र के अनुसार लिखें। नाम के दो शब्दों के बीच के एक बॉक्स खाली रखें। नाम से पहले श्रीमती आदि न लिखें।

10. **पत्राचार का पूरा पता**— यहाँ अपना पूरा पता जैसे मकान नं, गाँव का नाम, क्षेत्र, डाकघर, जिला, राज्य, दूरभाष नं, मोबाइल नं तथा ईमेल का पता अपने सामान्य हस्तालेख में लिखें।

11. **स्थायी पता**— यहाँ अपना पूरा पता जैसे मकान नं, गाँव का नाम, क्षेत्र, डाकघर, जिला, राज्य, दूरभाष नं, मोबाइल नं तथा ईमेल का पता अपने सामान्य हस्तालेख में लिखें।

12. **राष्ट्रीयता** — भारतीय के लिए 1 लिखें अन्य के लिए 2 लिखें।

13. **शारीरिक विकलांगता**—शारीरिक विकलांग होने की स्थिति में उचित कोष्ठक में सही का निशान लगायें, अन्यथा कालम खाली रखें।

14. **डोमिसाइल**— अभ्यर्थी अपने राज्य का नाम लिखें जहां के मूल निवासी हैं।

15. **धर्म**—अभ्यर्थी जिस धर्म से संबंधित हो उसके नीचे कोष्ठक में सही का निशान लगायें।

16. अभ्यर्थी द्वारा हाईस्कूल, इन्टर, स्नातक, स्नातकोत्तर एवं अन्य उत्तीर्ण परीक्षाओं का पूर्ण विवरण निर्देशानुसार अंकित करें। यदि परीक्षा परिणाम घोषित नहीं हुआ है तो रिमार्क कालम में **समिलित** लिखें। सामान्य एवं अन्य पिछड़े वर्ग हेतु अहता परीक्षा में **50** प्रतिशत तथा अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति एवं विकलांग वर्ग हेतु अहता परीक्षा में **उत्तीर्ण होना** अनिवार्य है।

**अभ्यर्थी के हस्ताक्षर**— यहाँ अभ्यर्थी अपने सामान्य हस्तालेख में हस्ताक्षर करें।

**घोषणा**—घोषणा को ध्यानपूर्वक पढ़ें तथा अपने सामान्य हस्तालेख में हस्ताक्षर करें। साथ ही साथ घोषणा में दिये गये उचित जगह पर स्थान का नाम एवं हस्ताक्षर का दिनांक लिखें।

4. **फोटोग्राफ** — ओवेदन पत्र के पृष्ठ क्रमांक 1 पर दिए गए बाक्स में अपना नवीनतम रंगीन फोटोग्राफ चिपकाएं। फोटोग्राफ की छायाप्रति तत्काल निरस्त कर दी जाएगी। भविष्य में प्रवेश होने के स्थिति में उपयोग के लिए फोटोग्राफ की पर्याप्त अतिरिक्त प्रतियां कम से कम 6 रखें।

हल्के रंग की पृष्ठ भूमि में कैमरे के समुख खिंचाया हुआ नवीनतम फोटोग्राफ हो, जिसमें आंख एवं कान स्पष्ट दिखाई देने चाहिए। रंगीन या काला चश्मा पहनकर खिंचाई गई फोटो मान्य नहीं।

### 5. आवेदन पत्र के साथ संलग्न किए जाने वाले अभिलेखों की सूची –

1. अभ्यर्थी को आवेदन पत्र के साथ निम्न अभिलेख अवश्य संलग्न करना चाहिए।

(i) मूल बैंक ड्राफ्ट अथवा बैंक चालान कापी।

(ii) आवेदन पत्र में आरक्षण के समर्थन में प्रमाण पत्र।

सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी जाति प्रमाण पत्र की स्वप्रमाणित प्रति, जैसा कि प्रवेश विवरणिका में उल्लेखित है।  
(केवल अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व./श.पि. श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिये)

(iii) शैक्षिक योग्यता के समर्थन में अंकपत्र/प्रमाण पत्र की छायाप्रति।

### 6. आवेदन पत्र एवं पात्रता /उम्मीदवारी निरस्त होने के कारण –

- ❖ प्रवेश शुल्क हेतु निर्धारित राशि का 'कुलसचिव, गुरु घासीदास विश्वविद्यालय, बिलासपुर' के पक्ष में जारी डिमांड ड्राफ्ट/बैंक चालान जमा न होने की स्थिति में।
- ❖ आरक्षण की श्रेणी से संबंधित प्रमाण-पत्रों की स्वहस्ताक्षरित छायाप्रति जमा न होने की स्थिति में।
- ❖ आवेदन पत्र पर फोटोग्राफ न लगाये जाने की स्थिति में।
- ❖ आवेदन पत्र में निर्धारित स्थान पर आवेदक के हस्ताक्षर न होने की स्थिति में।
- ❖ आवेदन पत्र या किसी सहायक अभिलेख से किसी भी प्रकार की छेड़छाड़ होने की स्थिति में।
- ❖ निर्धारित तिथि के पश्चात् आवेदन पत्र प्राप्त होने की दशा में।

**नोट –** प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी चरण में यदि अभ्यर्थी को विश्वविद्यालय प्रवेश नियमों के अनुरूप अयोग्य पाया जाता है तो उसकी पात्रता स्वतः निरस्त मानी जायेगी। कृपया ध्यान रखें कि आवेदन पत्र की जांच, न्यूनतम निर्धारित अर्हता/योग्यता, मूल प्रमाण पत्र (शैक्षणिक एवं आरक्षण आदि से संबंधित) की जांच की प्रक्रिया केवल प्रवेश के समय पूर्ण की जायेगी (प्रवेश हेतु बुलाये जाने की स्थिति में)। प्रवेश संबंधी योग्यता पूरी न करने की स्थिति में अभ्यर्थी की पात्रता निरस्त मानी जायेगी।

### 7. जांच/परीक्षण सूची –

आवेदन पत्र जमा करने से पूर्व अधोलिखित की सावधानीपूर्वक जांच करें –

- क्या आपने निर्दिष्ट स्थान (पेज नं. 1) पर नवीनतम फोटोग्राफ (रंगीन) चर्चा किया है?
- क्या आपने निर्दिष्ट स्थानों (पेज नं. 2) पर हस्ताक्षर किए हैं?
- क्या आपने भविष्य के लिए फोटो ग्राफ की 4 प्रति अपने पास सुरक्षित रखा है।
- क्या आपने प्रवेश परीक्षा हेतु निर्धारित राशि का डिमांड ड्राफ्ट / बैंक चालान (विश्वविद्यालय प्रति) संलग्न किया है।
- क्या आरक्षण श्रेणी संबंधी लाभ हेतु सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्गत (सक्षम प्राधिकारियों की सूची प्रवेश विवरणिका में उल्लिखित है।) प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न किया गया है।
- क्या आपने शैक्षिक योग्यता के समर्थन में समर्त अंकपत्रों/प्रमाण पत्रों की स्व प्रमाणित प्रति संलग्न किया है।

### 8. आवेदन जमा करना

(ङ) बैंक ड्राफ्ट / चालान कापी व अन्य अभिलेखों सहित आवेदन पत्र व्यक्तिगत रूप से सम्बंधित विभाग के विभागाध्यक्ष, के कार्यालय में दिनांक 16 जुलाई 2012 तक अनिवार्यतः जमा करना होगा। रजिस्टर्ड डाक/स्पीड पोस्ट/कोरियर के माध्यम से प्रेषित आवेदन पत्र 16 जुलाई 2012 तक या इससे पूर्व विभागाध्यक्ष (विभाग का नाम) गुरु घासीदास विश्वविद्यालय बिलासपुर (छ.ग.) 495009 के कार्यालय में प्राप्त हो जाना चाहिए। अतिम तिथि के पश्चात् प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जायेगा।

## COURSES AVAILABLE FOR ADMISSION AGAINST VACANT SEAT

**Last Date for submission of Application form to the concern Department - 16 July 2012**

<b>Sl. No.</b>	<b>Course</b>	<b>Course code</b>	<b>Department</b>	<b>Eligibility</b>
1.	5-Year Integrated UG/PG in English	109	Department of English	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
2.	5-Year Integrated UG/PG in Hindi	110	Department of Hindi	Minimum 50% aggregate at 10+2 level from recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
3.	5-Year Integrated UG/PG in Library & Information Science	113	Department of Library & Inf. Sc.	Minimum 50% aggregate at 10+2 level from recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
4.	5-Year Integrated UG/PG in Journalism & Mass Communication	112	Department of Journalism & Mass Communication	Min. 50% aggregate at 10+2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
5.	5-Year Integrated UG/PG in Economics	107	Department of Economics	Minimum 50% aggregate at 10+2 level from recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
6.	5-Year Integrated UG/PG in History	111	Department of History	Min. 50% aggregate at 10+2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
7.	5-Year Integrated UG/PG in Political Science	116	Department of Political Science	Minimum 50% aggregate at 10+2 level from recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
8.	5-Year Integrated UG/PG in Commerce	105	Department of Commerce	Min. 50% aggregate at 10+2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
9.	5-Year Integrated UG/PG in Anthropology & Tribal Development	101	Department of Anthropology & Tribal Development	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
10.	5-Year Integrated UG/PG in Botany	103	Department of Botany	Min. 50% aggregate at 10+2 level with Biology, Physics and Chemistry from any recognized Board or equivalent organization. Max. age limit: 22 years
11.	5-Year Integrated UG/PG in Chemistry	104	Department of Chemistry	Minimum 50% aggregate at 10+2 level with Math/Bio from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
12.	5-Year Integrated UG/PG in Zoology	118	Department of Zoology	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level with Botany, Zoology and Chemistry (BZC) from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
13.	5-Year Integrated UG/PG in Physics	115	Department of Pure & Applied Physics	Minimum 50% aggregate at 10+2 level with Maths from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
14.	5-Year Integrated UG/PG in Electronics	108	Department of Pure & Applied Physics	Minimum 50% aggregate at 10+2 level with Maths from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
15.	5-Year Integrated UG/PG in Rural Technology	117	Department of Rural Technology & Social	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level with Bio/Maths/Agriculture from any recognized Board or equivalent

<b>Sl. No.</b>	<b>Course</b>	<b>Course code</b>	<b>Department</b>	<b>Eligibility</b>
16.	5-Year Integrated B.A. – LLB 5-Year Integrated B.Com – LLB	120 122	Development Department of Law	Max. age limit: 22 years Min. 50% aggregate at 10 + 2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
17	B.Lib. & Inf. Sc.	203	Department of Library & Information Science	Min. 50% aggregate at Graduation or Post Graduation from any recognized university/institution Max. age limit: 25 years
18	B.Sc. in Forestry	201	Department of Forestry, Wild life and Environmental Science	Minimum 50% aggregate at 10+2 level with Bio/Math/Agriculture from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 22 years
19	M.Sc. in Electronics	308	Department of Pure & Applied physics	Minimum 50 % in Graduation with Electronics or the related subjects from recognized university/institution. Max. age limit: 25 years
20.	M.Sc. in Computer Science	314	Department of Computer Science & Information technology	Min. 50% aggregate in graduation with Physics/ Electronics/ Computer Science/ Statistics/ B.Sc. (IT)/ BCA from any recognized university/institution Max. age limit: 25 years
21	M.Com.	317	Department of Commerce	B.Com. with 50% marks from any recognized university/institution Max. age limit: 25 years
22.	M.Sc. in Rural Technology	318	Department of Rural Technology and Social Development	Min. 50% aggregate in BE/B.Tech/B.Sc. (Bio/Math/Agri) from any recognized University/institution Max. age limit: 25 years
23	M. Sc. (Forestry, Wild - Life & Environmental Sc.)	319	Department of Forestry, Wild life and Environmental Science	Minimum 50% aggregate in Graduation with Science/Agriculture /Forestry from any recognized university/ institution Max. age limit: 25 years
24.	M.A./M.Sc. Anthropology & Tribal Development	320	Department of Anthropology & Tribal Development	Min. 50% aggregate at B.A./B.Sc. with relevant subject from any recognized university/institution
25.	M.A. in Public Administration	321	Department of Political Science	Min. 50% aggregate in graduation from any recognized university/ institution Max. age limit: 25 years
26	M.A. in Political Science	328	Department of Political Science	Min. 50% aggregate in graduation with Political Science from any recognized university/institution Max. age limit: 25 years
27	M.A. in History	322	Department of History	Min. 50% marks at graduation level with at least one paper in relevant subject from any recognized University/ institution Max. age limit: 25 years
28	M.A. in Economics	323	Department of Economics	Minimum 50% in Graduation with Economics/ Commerce/ Management/Maths from any recognized university/ institution Max. age limit: 25 years
29	M.A. in English	325	Department of English	Min. 50% in Graduation with relevant Subject from any recognized university /institution Max. age limit: 25 years
30	M.A. in Hindi	324	Department of	Mini. 50% in Graduation with relevant Subject from any

Sl. No.	Course	Course code	Department	Eligibility
31			Hindi	recognized university /institution Max. age limit: 25 years
31	Master of Mass Communication (M.M.C.J.)	326	Department of Journalism and Mass Communication	Min. 50% aggregate at graduation level from any recognized University /institution Max. age limit: 25 years
32	M. Lib. & Inf. Sc.	327	Department of Library & InformationScience	B.Lib. & Inf. Sc. with 50% marks from any recognized university / institution Max. age limit: 27 years
33	Diploma in German language	602	Department of English	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 25 years
34.	Diploma in French language	603	Department of English	Min. 50% aggregate at 10 + 2 level from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 25 years
35	Diploma in Pharmacy	601	SLT Institute of Pharmaceutical Sciences	50% in 10+2 with PCM/PCB from any recognized Board or equivalent Max. age limit: 25 years

**Note:** All the Integrated UG/PG programmes have the option of exit on completion of 3 years(6 semesters) UG programme.

Based on the availability of students and infrastructure the number of seats in above courses may be increased

**# Subject to approval of BCI**

**Admission to the above courses will be made on the basis of merit of the qualifying examination.**

**For GEN/OBC 50% marks in qualifying examination & for SC/ST/PH candidate have to pass the  
qualifying examination irrespective of there percentage of marks**

**Age Relaxation – 3 years for OBC & 5 years for SC/ST/PH.**